
  

 

14737/22    AD/ca  

 RELEX.3  RO 
 

 

 

Consiliul 
Uniunii Europene  

 
 
 
 
 
 
Bruxelles, 6 decembrie 2022 
(OR. en) 
 
 
14737/22 
 
 
 
 
COEST 824 
POLCOM 169 
AGRI 631 
VETER 81 
PHYTOSAN 54 
DENLEG 81 
COMPET 893 
RELEX 1523 

 

 

Dosar interinstituțional: 
2022/0349 (NLE) 

 

  

 

ACTE LEGISLATIVE ȘI ALTE INSTRUMENTE 

Subiect: DECIZIE A CONSILIULUI privind poziția care urmează să fie adoptată, în 
numele Uniunii Europene, în cadrul Subcomitetului pentru măsuri sanitare 
și fitosanitare instituit prin Acordul de asociere între Uniunea Europeană și 
Comunitatea Europeană a Energiei Atomice și statele membre ale 
acestora, pe de o parte, și Georgia, pe de altă parte, în ceea ce privește 
modificarea anexei XI-B la respectivul acord 

  

Commented [DQC1]: Error:  
Document contains revisions 

Show more ...   



 

 

14737/22    AD/ca 1 

 RELEX.3  RO 
 

DECIZIA (UE) 2022/… A CONSILIULUI 

din … 

privind poziția care urmează să fie adoptată, în numele Uniunii Europene, 

 în cadrul Subcomitetului pentru măsuri sanitare și fitosanitare instituit prin Acordul  

de asociere între Uniunea Europeană și Comunitatea Europeană a Energiei Atomice  

și statele membre ale acestora, pe de o parte, și Georgia, pe de altă parte,  

în ceea ce privește modificarea anexei XI-B la respectivul acord 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, în special articolul 207 

alineatul (4) primul paragraf, coroborat cu articolul 218 alineatul (9), 

având în vedere propunerea Comisiei Europene, 



 

 

14737/22    AD/ca 2 

 RELEX.3  RO 
 

întrucât: 

(1) Acordul de asociere între Uniunea Europeană și Comunitatea Europeană a Energiei 

Atomice și statele membre ale acestora, pe de o parte, și Georgia, pe de altă parte1 

(denumit în continuare „acordul”) și a intrat în vigoare la 1 iulie 2016. 

(2) Articolul 65 din acord a instituit Subcomitetul pentru măsuri sanitare și fitosanitare 

(denumit în continuare „Subcomitetul SPS”), care urmează să analizeze orice chestiune 

legată de capitolul 4 (Măsuri sanitare și fitosanitare) din titlul IV (Comerț și aspecte legate 

de comerț) din acord, inclusiv punerea sa în aplicare, și care este împuternicit să 

revizuiască și să modifice anexa XI-B la acord. 

(3) Subcomitetul SPS urmează să adopte o decizie privind modificarea anexei XI-B la acord, 

care conține o listă de măsuri de apropiere care enumeră măsurile legislative ale Uniunii 

din domeniul sanitar și fitosanitar, din cel al bunăstării animalelor, precum și din alte 

domenii, de care Georgia trebuie să își apropie treptat legislația sa din domeniul sanitar și 

fitosanitar, din cel al bunăstării animalelor, precum și alte măsuri legislative în temeiul 

articolului 55 alineatul (1) din acord. 

(4) Prin Decizia nr. 1/2017 a Subcomitetului pentru măsuri sanitare și fitosanitare UE-

Georgia2, Subcomitetul SPS a finalizat lista de măsuri de apropiere prevăzută în 

anexa XI-B la acord. 

                                                 
1 JO L 261, 30.8.2014, p. 4. 
2 Decizia nr. 1/2017a Subcomitetului pentru măsuri sanitare și fitosanitare UE-Georgia din 7 

martie 2017 de modificare a anexei XI-B la Acordul de asociere [2017/683] (JO L 98, 

11.4.2017, p. 22). 



 

 

14737/22    AD/ca 3 

 RELEX.3  RO 
 

(5) În cadrul a șapte reuniuni anuale ale Subcomitetului SPS, Georgia a informat Comisia cu 

privire la progresele înregistrate în ceea ce privește apropierea legislației sale de acquis-

ului Uniunii. De asemenea, Georgia a informat Comisia cu privire la actele juridice ale 

Uniunii care ar trebui eliminate din anexa XI-B întrucât respectivele acte juridice ale 

Uniunii nu sunt relevante pentru Georgia, deoarece acestea sunt aplicabile numai statelor 

membre. 

(6) De la adoptarea Deciziei nr. 1/2017, mai multe acte juridice ale Uniunii enumerate în 

anexa XI-B la acord au fost abrogate, iar unele dintre respectivele acte juridice abrogate ale 

Uniunii au fost înlocuite cu noi acte juridice ale Uniunii , în timp ce alte acte juridice ale 

Uniunii au încetat să se aplice. 

(7) Prin urmare, este necesar să se modifice anexa XI-B la acord pentru a reflecta evoluția 

acquis-ului Uniunii menționat în anexa respectivă și pentru a o înlocui. 

(8) Prin urmare, este adecvat să se stabilească poziția care urmează să fie adoptată în numele 

Uniunii, în cadrul Subcomitetului SPS, în ceea ce privește modificarea anexei XI-B la 

acord, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 



 

 

14737/22    AD/ca 4 

 RELEX.3  RO 
 

Articolul 1 

Poziția care urmează să fie adoptată, în numele Uniunii, în cadrul Subcomitetului pentru măsuri 

sanitare și fitosanitare (denumit în continuare „Subcomitetul SPS”) instituit prin articolul 65 din 

Acordul de asociere între Uniunea Europeană și Comunitatea Europeană a Energiei Atomice și 

statele membre ale acestora, pe de o parte, și Georgia, pe de altă parte, în ceea ce privește 

modificarea anexei XI-B la respectivul acord, se bazează pe proiectul de decizie a Subcomitetului 

SPS atașat la prezenta decizie. 

Reprezentanții Uniunii în cadrul Subcomitetului SPS pot conveni asupra unor modificări tehnice 

minore ale proiectului de decizie a Subcomitetului SPS atașat la prezenta decizie, care nu 

periclitează realizarea obiectivului respectivelor modificări ale anexei XI-B la acord, fără a fi 

necesară o altă decizie a Consiliului. 



 

 

14737/22    AD/ca 5 

 RELEX.3  RO 
 

Articolul 2 

Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării. 

Adoptată la ..., 

 Pentru Consiliu 

 Președintele 


		2022-12-06T14:17:49+0000
	 Guarantee of Integrity and Authenticity


	



